2. *Poenitentiam certam quid faciat.* Poenitentia vera seu libera. Sed videte qualis debet esse poenitentia : quia multi assidue se dicunt esse peccatores, et tamen adhuc illos delectat peccare. Professio est, non emendatio : accusatur anima, non sanatur : pronuntiat offensam, non tollitur. Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati, et amor Dei. Quando sic poenites, ut tibi amarum sapiat in anima, quod ante dulce fuit in vita ; et quod te prius oblectabat in corpore, ipsum te cruciet in corde ; jam tunc bene ingemiscis ad Deum, et dicis, *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci* (Psal. l, 6). Bene, *Tibi soli peccavi* ; quia nullus hominum sine peccato : et ideo, *Tibi soli peccavi*, quia tu solus hominum sine peccato³. Da, Domine misericordiam miseris, qui tamdiu pepercisti criminosis. Inclinet ad remedium humilitas poenitentis, quem permovere non potuit diuturnitas peccatoris. Dic illi in fletu cordis : Aspice infelicem, pietas immensa ; respice crudelem, misericordia publica. Desperatus ad omnipotentem venio, vulneratus ad medicum curro. Serva pietatem mansuetudinis⁴, qui tamdiu suspendisti gladium ultionis : dele numerositatem criminum multitudinem misericordiarum. Ista est, filioli, vera⁵ poenitentia, quando sic convertitur

¹ Ms. vd., ad vigiliis martyrum surgite. Ch. vero, ad vigiliis frequentius surgite.

² In ch. Ms., luxuriosa verba. Et mox vd., pro, aut sæcularia, habet, aut jocularia.

³ Er. Lugd. Ven. et Lov., quia nullus est sine peccato. M. Ms. alii, serva consuetudinem pietatis ; alii, serva pietatem consuetudinis.

⁴ In Ms. plerisque, libera, pro, vera.

(a) Alias, de Tempore 7.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Erat Lovaniensibus dubius : sed Verlino et Vindingo spurcius est. Stylus simplex, et Cæsariani similior quam Augustiniani. Cæterum auctorem sicut gravem et piæ, ut nemo diffitebitur ; nec indignus est Theodulpho Aurelianensi episcopo, cujus nomine in Spicilegii tomo quinto ex vaticani codicis auctoritate editum est fragmentum, præstantem sermonem huius partem, scilicet a num. 7 ad finem usque complectens. M.

quis, ut ad peccatum non revertatur ; quando sic poenitet, ut non repetat.

3. *Vanitas delectationis transituræ. Felicitas hujus vitæ vera.* Sint, videamus, aliqui vestrum fortes et virtutem animarum exercentes¹, qui in ista die verba mea pro sua salute sic audiant, ut viriliter vitiorum molliem abjiciant, tanquam qui pugnant : revera fortius pugnant, qui contra se pugnant. Aperiant aures suas ad præcepta Christi, quæ fortasse patuerunt huc usque ad audienda ludibria. Aperiant oculos suos ad nitorem, qui huc usque ad ignominiam patuerunt. Compungat poenitentia criminum, quem huc usque transpuxit delectatio voluptatum. Erigat adjuncta virtus, quem vitia prostraverunt. Aperiant medicamento² nares suas, quibus illa fetet consuetudo peccati. Aperiat vobis ille oculos cordis, qui hodie propter nos dignatus est nasci, ut videamus illum. Quod prætur dulce modo satis esse in brevitate temporum, quam amarum erit in igne æterno ! quam gravi et perpetua poena punienda erit brevis delectationis ! Delectatio occidit, et præterit ; vulneravit, et transit ; miserum fecit, et abiit ; infelicem reddidit, et reliquit. Quam speciosus est animi nitor ! quam felix conscientia bonis operibus plena ! Si beatum se credit, qui hoc possidet quod dimissurus est post mortem ; quam securus est, qui illud præmium sperat, quod nunquam amissurus est per æternitatem ! Si potens dicitur, qui mundo imperat ; quam beatus est qui Deum in conscientia pura præterat ! Et ideo, dulcissimi filii, concupiscite munditiam cordis, habete dilectionem Dei et proximi. Peccatores, dimittite, ut dimittatur vobis. Justi, non peccate, ut permaneat Christus in vobis³.